

Nr 161

Utlåtande i anledning av väckt motion angående ledigförklarandet av statliga tjänster.

(5:e avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Christenson* i Malmö väckt motion (II: 441) har hemställts att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning av frågan huruvida icke nuvarande regler i verksstadgan och annorstädes borde ändras så att alla lediga tjänster skulle offentligen ledigförklaras.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Med avseende på den i motionen behandlade frågan om ledigförklarande av statliga tjänster vill utskottet erinra om att enligt allmänna verksstadgan ledigbliven tjänst, vilken tillsätts av Kungl. Maj:t efter förslag av verksmyndighet, skall kungöras till ansökning ledig. Detsamma gäller tjänst som tillsätts av Kungl. Maj:t underlydande myndighet, dock med viss begränsning beträffande icke-ordinarie tjänster. Frågan huruvida allmänna verksstadgan skall, helt eller med viss begränsning, äga tillämpning beträffande visst verk regleras i för verket gällande instruktion. I samma ordning meddelas även detaljföreskrifter rörande tjänsters tillsättande av Kungl. Maj:t eller av vederbörande verksmyndighet.

Det anförda innebär, såvitt avser tjänster tillsatta av Kungl. Maj:t, att föreskrift om ledigförklarande meddelats endast beträffande tjänster som tillsätts efter förslag av verksmyndighet. Någon generell föreskrift om ledigförklarande av sådana tjänster som tillsätts av Kungl. Maj:t antingen omedelbart eller efter anmälan eller förslag av verkschef finns däremot ej. Det är här regelmässigt fråga om högre tjänster inom förvaltningen. Av motiveringen till det nu ifrågavarande motionsyrkandet framgår att det närmast är sistnämnda typ av tjänster motionären avser. Själva yrkandet innefattar emellertid i sin generella form alla lediga tjänster, d. v. s. även tjänster tillsatta av verksmyndigheterna och därvid också sådana lägre tjänster som f. n. icke plägar kungöras till ansökning lediga.

Det kan enligt utskottets mening inte innebära en lämplig anordning att alla lediga tjänster inom statsförvaltningen skulle offentligen ledigförklaras på sätt i motionen påyrkas. Detta skulle i stor utsträckning innebära ett

avsteg från vad hittills ur olika utgångspunkter befunnits ändamålsenligt. Utskottet kan därför inte tillstyrka motionsyrkandet. Men även om frågan begränsas till vad som enligt motiveringen i motionen närmast avses med densamma, nämligen ledigförklarande av de av Kungl. Maj:t tillsatta tjänsterna, anser utskottet skäl inte föreligga för ett bifall till förslaget. Förutsättningarna för ansökningsförfarande i samband med av Kungl. Maj:t tillsatta tjänster torde liksom hittills få prövas av Kungl. Maj:t, under beaktande av olika på frågan inverkan omständigheter. Överväganden av nu angiven innebörd torde för övrigt kunna väntas bli aktuella i samband med överförandet av vissa bestämmelser från verksstadgan till en blivande statstjänstemannalag.

Under återopandande av det anförda hemställer utskottet, att motionen II: 441 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 10 november 1964

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtandet nr 162.

Reservation

av herr **Ståhl**.